
COMUNE DI SARROCH
Città Metropolitana di Cagliari

a

A-AMM - AREA AMMINISTRATIVA, ATTIVITA' PRODUTTIVE, SUAP E TURISMO

DETERMINAZIONE

Num.: 1171 Data: 28/08/2019

OGGETTO ; Affidamento di un servizio di consulenza specialistico per la
realizzazione di azioni integrate di analisi, studio e consulenza per
Villa Siotto

a a a

******************
IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA, ATTIVITA’ PRODUTTIVE, SUAPE E TURISMO

Visto il D.Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal d.Lgs. n. 126/2014;
Visto il D.Lgs. n. 118/2011;
Visto il D.Lgs. n. 165/2001;
Visto il D.lgs. n. 50/2016;
Visto lo statuto comunale;
Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
Visto il regolamento comunale di contabilità;
Visto il regolamento comunale dei contratti;
Visto il regolamento comunale sui controlli interni;

Visto il Decreto Sindacale n.7/2019 di conferimento dell’incarico di responsabile dell’Area Amministrativa, Attività Produttive,
SUAPE e Turismo, nella persona di Angelo Tolu;

Visti:
l’articolo 163 del decreto legislativo n. 267/2000;
gli artt 107 e 109-comma 2- del T.U.EE.LL, relativi alle competenze dei responsabili dei servizi;

PREMESSO che:

con delibera di Consiglio Comunale n. 20 del 15/05/2019 esecutiva e successive modifiche ed integrazioni è stato approvato il
bilancio di previsione finanziario 2018/2020;

CONSIDERATO
CHE l’amministrazione comunale, ha fra i suoi obiettivi, quello di valorizzare “Villa Siotto”, una Villa padronale edificata sullo scorcio
del Novecento, che si sviluppa su tre piani in pieno centro storico, circondata da un parco di 36 ettari, attraverso con la creazione di
un’Accademia del Gusto;

CHE la cultura gastronomica è riconosciuta internazionalmente come una delle grandi eccellenze che contraddistinguono l’Italia;

CHE la Sardegna vanta una tradizione eno-gastronomica di tutto rispetto ma ha il suo punto di forza nella posizione geografica,
centrale rispetto al mediterraneo che la collocano in una posizione ideale per aprirsi alla cucina dei paesi che vi si affacciano;

CHE rappresentare quindi cucina mediterranea, le sue tradizioni e i suoi prodotti attraverso l’alta formazione è uno degli obiettivi
che il Comune di Sarroch vuole raggiungere con la creazione dell’Accademia del Gusto attraverso la propria didattica;

CHE l’obiettivo dell’Accademia non sarà solo quello di insegnare una professione, di trasferire nozioni ma soprattutto quello di
“accendere desideri”, di accompagnare la passione dei propri allievi verso una cultura e un’etica del cibo, dell’ospitalità. In
quest’ottica, qualsiasi sia il percorso intrapreso, sarà sempre guidato da valori come il rispetto della materia prima, della tradizione
enogastronomica italiana e del senso profondo dell’atto del servizio;



CHE Il territorio comunale, ha una economia fortemente caratterizzata da una presenza industriale leader in campo europeo, ma
con una altrettanto importante vocazione turistico ambientale;

CHE l’Accademia sarà una Scuola di specializzazione post-diploma che preparerà non solo al mondo del lavoro ma che nel mondo
del lavoro continuerà ad essere al fianco dei propri diplomati, assistendoli nella ricerca di una occupazione o nei percorsi di
aggiornamento richiesti dal settore;

CHE l’obiettivo primario dell’Accademia sarà quello di promuovere un’educazione e una cultura basate sui valori di sostenibilità,
sovranità alimentare e stili di consumo. Questi temi sono il cuore dell’identità della Scuola.

CHE l’Accademia chiamerà attorno a sé numerosi esperti di settore tra cuochi, storici, produttori, giornalisti, critici e accademici per
lavorare alla ricerca e sviluppo della didattica più evoluta attraverso tavole rotonde, convegni e indagini internazionali. Il risultato
sarà quello di formare una generazione di professionisti del futuro consapevoli e responsabili, capaci di inserirsi da subito nel
mondo del lavoro con un bagaglio fatto sia di competenze tecniche, che di un sistema di valori ormai imprescindibili anche in
questo tipo di professione.

CHE uno degli obiettivi primari che si proporrà l’Accademia sarà quello di promuovere il patrimonio agroalimentare italiano e in
particolare quello della Cucina Mediterranea, attraverso l’alta formazione, ma anche con un occhio attento e sensibile
all’innovazione e alla presenza massiva dei social-network puntando alla formazione dei food-blogger e food-photographer con il
corso e-nogastronomia;

CHE a tal fine l’amministrazione comunale, attraverso il servizio attività produttive ha avviato una serie di interlocuzioni con
professionisti del settore della ristorazione ed esperti di economia aziendale e management i quali attraverso delle visite in loco
hanno potuto valutare l’ambiente di intervento e l’immobile che si intende utilizzare per perseguire il fine di cui sopra;

CHE nel mese di marzo una delegazione dell’amministrazione comunale è stata ospitata all’interno della Regia di Colorno in
provincia di Parma, sede della prestigiosa Scuola Internazionale di Cucina ALMA per una visita finalizzata a comprendere meglio le
dinamiche e le prospettive che si possono sviluppare e quali obiettivi si possono raggiungere attraverso la creazione di
un’accademia gastronomica;

PRESTO ATTO CHE per la realizzazione del progetto su richiamato si rende necessario attivare un servizio di assistenza e
supporto tecnico-amministrativo al Comune di Sarroch, proprietario della Villa Siotto e promotore dell’intervento di riqualificazione,
sviluppo e promozione della stessa struttura.

CHE in particolare, l’obiettivo dell’attività di assistenza tecnica è quello di fornire all’Amministrazione Comunale il supporto tecnico e
specialistico necessario a rendere la proposta progettuale operativa e compatibile con il contesto di riferimento e quindi il mercato
nel quale si intende operare.

CHE tutte le attività di assistenza e consulenza saranno volte ad assicurare la rispondenza della proposta progettuale agli obiettivi
strategici di sviluppo territoriale e imprenditoriali perseguiti dall’ente.

CHE l’obiettivo generale del progetto Villa Siotto si sostanzia nella ricerca di una strategia gestionale e operativa della struttura, e
nella realizzazione di azioni capaci di attivare le precondizioni affinché si crei un “sistema” di sviluppo con ricadute positive per il
territorio.

CHE gli interventi di Villa Siotto sono relativi alla ridefinizione degli spazi interni, sia in termini architettonici che di layout funzionale,
alla riqualificazione della struttura, e allo sviluppo di una strategia finalizzata alla creazione di una “Accademia” inserita in ambiti
multidisciplinari della cultura d’impresa nel complesso mondo del cibo: progettazione strategica, comunicazione, marketing,
innovazione di business, sistema-prodotto food e beverage, che si relazionano alle filiere produttive ed ai territori collegati a tali
tematiche

Ritenuto opportuno a tal fine procedere all’individuazione di un soggetto economico per l’attivazione di servizio di assistenza e
supporto tecnico-amministrativo al Comune di Sarroch attraverso una procedura negoziata senza previa pubblicazione del bando
di gara con unico operatore economico, ai sensi degli Artt. 32 del D.Lgs. 50/2016, mediante Trattativa Diretta sul Mercato
elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA) di Consip SpA”;

VISTA la nota acquisita agli atti con prot. n. 9003 del 26.07.2019, con la quale la LEVERAGE srl – società di consulenza con sede
in Via Cugia n°15 a Cagliari ha trasmesso un preventivo, per una consulenza relativa a un servizio di assistenza e supporto
tecnico-amministrativo, con l’obiettivo di fornire all’Amministrazione Comunale il supporto tecnico e specialistico necessario a
rendere la proposta progettuale operativa e compatibile con il contesto di riferimento e quindi il mercato nel quale si intende
operare, che si allega alla presente determinazione (All. 1), per farne parte integrante e sostanziale;

CONSIDERATO che la società Leverage srl, con sede in Via Cugia n°15 a Cagliari, risulta in possesso da parte sua dei requisiti di
carattere generale, nonchè il possesso dei requisiti tecnico-professionali;

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 36 comma 2, lett. a), del D.lgs. 50/2016 e s.m.i., per affidamenti di lavori, servizi e forniture di
importo inferiore a 40.000,00 euro, è possibile procedere mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o
più operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta;

RAVVISATA la necessità di procedere, tempestivamente, all’affidamento, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.lgs. n.
50/2016, del servizio in oggetto, identificato con CIG: Z4D2960521;

RILEVATO che la somma totale di € 39.800,00 IVA esclusa, trova la necessaria copertura finanziaria sul Cap. 14103211 Missione
08.01- Class. 1.03.02.11.009 - esercizio finanziario 2019;

ACCERTATO che il programma dei pagamenti conseguenti all'assunzione degli impegni di spesa del presente provvedimento, e ̀
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole di finanza pubblica, ai sensi dell'Art. 183, comma 8, del D. Lgs.
267/2000, cosi ̀ modificato dall’Art. 74 del D. Lgs. 118/2011, introdotto dal D. Lgs. 126/2014

RICHIAMATO inoltre:



 quanto previsto dagli Artt.183 e seguenti del D.Lgs.267/2000;
quanto previsto dall'Art. 30, comma 1, del D.Lgs. 50/2016 sono integralmente garantiti e rispettati mediante il ricorso al

MePA di Consip;
ACCERTATO che la presente determinazione risponde ai requisiti di cui all’art. 147 e ss. del D. Lgs. 267/2000;

Tutto cio ̀ premesso,

DETERMINA
DI PROCEDERE ad espletare la procedura necessaria per l’affidamento di un servizio di consulenza specialistico per la
realizzazione di azioni integrate di analisi, studio e consulenza attraverso la definizione di un:

1. Definizione di un Piano Strategico di gestione della Villa Siotto,
2. Progetto Tecnico preliminare di riqualificazione e ridefinizione degli spazi

tramite procedura negoziata senza previa pubblicazione del bando di gara con unico operatore economico, ai sensi dell’Art. 32 del
D.Lgs. 50/2016, mediante Trattativa Diretta sul Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA) di Consip SpA, per una
spesa complessiva stimata pari ad Euro 47.458,00 (Euro 38.900,00 + Euro 8.558,00 IVA 22%), in favore della società LEVERAGE
srl – società di consulenza con sede in Via Cugia n°15 a Cagliari, P.IVA 03649560921;

Di stabilire che l’affidamento di quanto in oggetto avviene ai sensi dell’Art. 32, del D.Lgs. 50/2016, mediante Trattativa Diretta sul
portale del Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA) di Consip SpA;

DI DARE ATTO che la somma di 47.458,00 € trova la necessaria copertura finanziaria sul capitolo 14103211 del bilancio per
l'esercizio in corso;

Di ottemperare nella gestione del contratto derivante dal presente atto a quanto prescritto dalla normativa vigente, in particolare:

 dall’Art.147 e ss del D.Lgs.267/2000;

 dall’Art.6 del D.P.Rn.207/2010;

 dall’Art. 1 della Legge n. 190 del 23/12/2014 “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale
dello Stato (legge di stabilita ̀ 2015)" in termini di scissione dei pagamenti (split payment) con versamento della
quota IVA secondo le modalita ̀ ivi previste; o dallaLegge13/08/2010,n.136;

 dall'Art. 23 del D.lgs. 33/2013 e dall’art. 29 del D.Lgs. 50/2016 mediante la pubblicazione sul sito internet
dell'ente, sezione Amministrazione Trasparente, sottosezione Provvedimenti, dei dati richiesti in formato tabellare
aperto;

 dall’Art. 1, commi 209 - 214, della Legge n. 204/2007, e s.m.i., ed ai sensi dell'art. 6, comma 3, del d.m. 3 aprile
2013, n. 55, il quale prevede l’obbligo della fatturazione elettronica a partire dal 31 marzo 2015;

 il programma dei pagamenti conseguenti all'assunzione degli impegni di spesa del presente

 provvedimento, e ̀ compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole di finanza pubblica, ai sensi
dell'Art. 183, comma 8, del D. Lgs. 267/2000, cosi ̀ modificato dall’Art. 74 del D. Lgs. 118/2011, introdotto dal D.
Lgs. 126/2014;

 l’approvvigionamento di quanto richiesto mediante il presente atto e ̀ prevista nel 2019 e pertanto l’esigibilita ̀ della
spesa, in base a quanto disposto dall’Art. 183 del Tuel, e ̀ prevista nel 2019;

 il Responsabile Unico del Procedimento (RUP) e ̀ il Angelo Tolu, Responsabile dell’Area Amministrativa, Attività
Produttive, SUAPE e Turismo;

L'ISTRUTTORE
TOLU ANGELO

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
TOLU ANGELO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’articolo 21 D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.)



PARERE TECNICO

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere Favorevole.

Data: 26/08/2019

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Responsabile A-AMM - AREA AMMINISTRATIVA, ATTIVITA' PRODUTTIVE,

SUAP E TURISMO
TOLU ANGELO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’articolo 21 D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.)

VISTO CONTABILE

Il Responsabile del Servizio Contabilità attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura
finanziaria della spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo
stato di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili:

Titolo Missione Capitolo Esercizio Impegno Importo
1.03.02.11.009 14.01 14103211 2019 N. 1411 € 47.458,00

a

Data: 28/08/2019

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
SERRA ANTONELLA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’articolo 21 D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.)

Con l’apposizione del visto di regolarità contabile di cui copra il presente provvedimento è esecutivo.

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio per giorni 15 consecutivi

dal 30/08/2019 al 14/09/2019

Data, 30/08/2019
L'ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE

VACCA MANUELA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’articolo 21 D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.)


